
  D.J. (986)  
  
  
  
  

SANTIAGO,  
  

RESOLUCION Nº  
  

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; y lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales en 
Memorándum N°25 de 2020 y Memorándum N°139 de fecha 20 de diciembre de 2021; y correo 
electrónico de fecha 23 de diciembre de 2021; y 

  
CONSIDERANDO:  

  
1.-  Que con fecha 22 de enero de 2020, se suscribió el Convenio marco entre 

la Universidad Tecnológica de Calvillo – México y la Universidad Tecnológica Metropolitana.  
  

2.-  Que mediante Memorándum Nº 139 de 20 de diciembre de 2021, la 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales, remitió el mencionado Convenio Marco 
precisando que este fue recepcionado durante el periodo en el cual la Universidad se 
encontraba con teletrabajo, razón por la cual no fue posible realizar el trámite administrativo 
correspondiente.  
  

3.-  Que por causas derivadas de la firma del Convenio por parte de la 
Universidad Tecnológica de Calvillo – México, éste no se formalizó oportunamente por la 
Universidad Tecnológica Metropolitana, a través de la respectiva resolución aprobatoria, 
situación que es necesario regularizar, por tanto  
  

RESUELVO:  
 

                                                                                                                                                                    
I.  Regularícese y Apruébese el Convenio Marco entre LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA DE CALVILLO - MÉXICO y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA, suscrito con fecha 22 de enero de 2020.   
  

II.  El texto del Convenio consta en el documento que signado como ANEXO 1 
se acompaña a la presente resolución, formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales.  
  

Regístrese y Comuníquese, 
  
  
  
 
 
 
 
 
  
  

DISTRIBUCIÓN:  
Vicerrectoría Académica (con Anexo 1)  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Anexo 1)  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión (con Anexo 1)  
Contraloría Interna (con Anexo 1)  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Anexo 1)  
Secretaria General (con Anexo 1)  
Dirección Jurídica (con Anexo 1)  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales (con Anexo 1)  

  
  
PCT 

PCT/ppp 
 

30 DICIEMBRE 2021

04587 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2021.12.31 

08:51:44 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.31 

12:32:49 -03'00'



ANEXO 1








	MEMO 139 Convenio UNIV TECNOL CALVILLO_ dictar Resolución_firmado (4).pdf

